
COMUNE DI RIBERA
Provincia di Agrigento

3o Settore - Servizi Finanziari e SUAP
SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Verbale di  gara n.  1a procedura aperta relat ivo al l 'appalto per la real izzazione
de ll'infrastruttu ra di rete di telecomunicazion i e della piattaforma Telecare (Tele Assistenza)i
Linea di intervento 4.2.2.A (ex 4.2.2.3) PO FESR 2Où7 /2013

cuP H99J10000320006 crc 51606807DA

L'anno 2013, i l  g iorno 6 del  mese di  novembre al le ore 10:30 in Ribera presso la sede del lo

Sportel lo Unico per le Att iv i tà Produtt ive:

PREM ESSO
- che il progetto per la reahzzazione dell'infrastruttura di rete di telecomu n icazioni e della

piat taforma Telecare (Tele Assistenza) Linea di  intervento 4.2.2.A (ex 4.2.2.3) PO FESR

2007 /2013 di che trattasi è stato ammesso a finanziamento per l'importo di € 600.000,00

con decreto del l 'Assessorato Regionale del l 'Economia, Dipart imento Bi lancio e Tesoro

Ragioneria Generale del la Regione n. 487 del  12.03.2013 reg.to i l  29.04.20L3, reg,n.L

fogl io n.  4;
-  che con determinazione dir igenziale n,  104 del  13.06.2013 è stata autor izzata l 'esecuzione

del l 'appalto di  cui  in oggetto,  da ef fet tuarsi  mediante procedura aperta ai  sensi  del l 'ar t .3,

comma 37 e del l 'ar t .S5 del  D, lgs 763/2006, precisando che l 'agg iud icazione avverrà ai

sensi  del l 'ar t .83 del  suddetto d. lgs e del l 'ar t ,  19 comma 1 let t .b del la L.R. 1212011, a

favore del l'offerta pi ù economicamente piil vantaggiosa ;
-  che con la predetta determinazione dir igenziale sono stat i  approvat i  i l  bando di  gara con

gl i  a l legat i  d iscipl inare di  gara, capi tolato speciale d 'appalto e model l i  d i  partecipazione;
-  che determinazione dir igenziale n,  194 del  23.10,2013 è stata nominata la Commtssione

tecnica aggiudicatrice per l'esame dell'offerta progettuale e di quella economica per

l'affidamento del progetto in oggetto, nei signori:
- - Dott. Raffaele Gallo , Dirigente del 30 settore, servizi finanziari e suap, presidente;

-  -  Dott ,  Cast igl ione Onofr io,  componente esperto giur id ico;

-  -  Ing. Giovanni Borsel l ino ,  componente esperto tecnico;
-  -  s ig,ra Tagl la lavore Anna, in serviz io presso lo Suap, segretar io verbal izzante;
- che con la medesima determinazione dirigenziale e stata altresì convocata la predetta

Commissione per la data del  5 novembre 2013, al  f ine di  in iz iare i  lavor i  d i  aggiudicazione

del l 'a ppa l to;
-  che le operazionj  di  gara previste per i l  c inque novembre p.v.  sono state r inviate in data

sei  novembre 2013 al le ore 10,00

TUTTO CIO'PREMESSO

Paglna I dl 3



Il Dott, Raffaele Gallo , Dirigente del 3o settore, servizi finanziari e suap, assume la

Presidenza del la commissione di  gara e dà atto che la stessa, ol t re dal  Presidente, è

comDosta:
-  -  Dott .  Onofr io Cast igl ione, componente esperto giur id ico;
-  -  Ing. Grovanni Borsel l ino ,  componente esperto tecnico;
-  -  s ig.ra Tagl ia lavore Anna, in serviz io presso lo Suap, segretar io verbal izzante;

LA COII1MISSIONE /
Accerta e dà atto, glusta attestazione del responsabile dell'ufficio protocollo generale, che 

I
entro i  termini  f issat i  dal  bando di  gara sono pervenut i  a l  protocol lo del  Comune di  Ribera i  J
pl ichi  del le seguent i  d i t te:  h\
-  GPI S.P.A. con sede a Trento, v ia Ragazzi  del l 'gg, n.13, prot .  I2g44 del  10.09.2013, ore

9 :  35 ;  l [t I-  TELECOM ITALIA S.P.A. con sede in Mi lano, Piazza Affar i  n.2 (Mandatar ia) -  SERVIZI 
\

SPECIALI S.R.L. con sede in Palermo, v ia V. Nicolo 'Gal lo n.3 (Mandante),  prot .  12956 del  i  \
10 .09 .2013 ,  o re  10 :15 ;  

/
-  SISTEMATICA S.P.A con sede in Roma, v ia Giacomo Peroni  n.400/402 ( lyandatar ia) -  

/ i
TECHLABWORKS S.A,S. DI LUIGI TUMMINO & C. con sede in TRECASTAGNI (CT) via Beato /
Angenco n.2 (Mandante) - ,  prot .  12968 del  10.09.2013, ore 10t47ì
-  MAGGIOLI S.P.A con sede in Santarcangelo di  Romagna (RN) via del  Carpino n.B I
(Mandatar ia) -  DELISA SUD S.R.L. con sede in Palermo via Giuseppe Crispi  n.120 

,4
(Mandante),  prot .  72973 del  10.09.2013, ore L7,27; 

/L_
- SICILIA SISTEIYI TECNOLOGIE S.R.L, con sede in Catania, via Ottavio profeta n.6 , prot.Ju /
1297 6 del  10,09.2013, ore 11:36;

Sono present i  i l  s ig.  Davide De Luca, in rappresentanza del la di t ta SISTEMATICA S,p.A; i l  s ig.

Claudio Costa in rappresentanza del la di t ta GPI S,P.A; i l  s ig.  Monastero Gaspare in

rappresentanza del la di t ta SERVIZI SPECIALI S.R.L,;  ì l  s ig,  Roberto Reina in rappresentanza

del la di t ta SICILIA SISTEMI TECNOLOGIE S.R.L.;  i l  s ig.  Michele Ramondel l i ,  in rappresentanza

del la MAGGIOLI S.P,A,;  i l  s ig.  Vincenzo Barba, in rappresentanza del la TELECOIvI S.p.A.

I l  Presidente rappresenta che la commissione procederà esclusivamente con l 'apertura del
pl ichi  ed esame del la documentazione amministrat iva contenuta nel la busta' .A,, ,  dal  momento

che la busta "B" verrà aperta in una fase successiva.

Il Presidente constatato e fatto constare l'integrità del plichi procede con l'apertura.

Dal l 'apertura del  pl ico del la di t ta GPI S,P.A. con sede a Trento ,  v ia Ragazzì del l 'gg, n.13 e

dal l 'esame del  suo contenuto, r isul ta che questo cont iene n,3 buste debitamente sigi l late con

ceralacca e controfirmate sui lembi di chiusura contraddistinte dalle lettere ',A,,,

documentazione amministrativa, "B" offerta progettuale e "C" offerta economica.

La commissione procede al l 'apertura del  pl ico del la di t ta cIp.  S.P.A con lhpertura del la busta

"A" ed al l 'esame del la documentazione amministrat iva in essa contenuta, i  cui  fogl i  vengono

sottoscr j t t ì  dai  component i  la Commissione di  gara.

Nel la dichiarazione unica sui  requisi t i  general i  a pag.8 r isul ta dichiarato che non intende

su bappa l ta re alcuna prestazione,

Pdg ina  2  d l  3



Che dal l 'esame di  una successiva dichiarazione autonoma i l  s ig.  Fausto Manzano dichiara che

intende subappaltare ai  sensi  del l 'ar t .11B del  D. lgs.  163/06 s,m.i .  e nei  l imit i  da esso previst j ,

le attività oggetto dell'appalto, nello specifico "fornitura e manutenzione hardware e software"

La commissione decide di  ammettere al la gara la di t ta GIP. S.P.A. e di  chledere chiar iment i  in

meri to al la volontà di  subappaltare.

Dal l 'apertura del  pl ico del la di t ta TELECON4 ITALIA S.P.A. con sede in Mi lano, Piazza Affar i  n.2

(Mandatar ia) -  SERVIZI SPECIALI S,R.L. con sede in Palermo, v ia V.Nicolo '  Gal lo n.3

(Mandante),  e dal l 'esame del  suo contenuto, r isul ta che questo cont iene n.3 buste

debitamente sigi l late con ceralacca e controf i rmate sui  lembi di  chiusura contraddist inte dal le

lettere "A", documentazione amministrativar "B" offerta progettuale e "C" offerta economica,

La commissione procede al l 'apertura del  pl ico del la di t ta TELECOM S.P.A ( lYandatar ia) e del la

di t ta SERVIZI SPECIALI S.R.L (Mandante) con l 'apertura del la busta "A" ed al l 'esame del la

documentazione amministrat iva in essa contenuta, icui  fogl i  vengono sottoscr i t t i  dai

component i  la Commissione di  gara.

Dal l 'esame dei  requisi t i  speci f ic i  lnerent i  l 'e lenco dei  pr incipal i  serviz i  forni t i  nel  t r iennio

antecedente (  pag. 3 al l .B) non r isul ta f i rmato da parte del  committente i l  verbale di  col laudo

della fornitura e messa in opera del progetto "Smart Inclusion" presso l'Ospedale Pediatrico G.

Gasl in i  d i  Genova e i l  verbale di  col laudo del la forni tura e messa in opera del  progetto "Smart

Inclusion" presso l 'ospedale Regina Margheri ta di  Tor ino.

La Commissione si riserva di approfondire, in seduta riservata, la sopraccitata problematica.

Al le ore 14,35 la seduta viene sosDesa.

Verrà comunicata la data del la successiva seduta pubbl ica per l 'apertura del le r imanent i  buste

tramite PEC e avviso sul  s i to ist i tuzionale del  Comune.

Del che si è redatto il presente verbale che, composto da 3 facciate, viene letto e sottoscritto

come segue,

IL PRESIDENTE Dott. Raffaele Gallo

IL COMPONENTE Dott ,  Cast igl ione Onofr io

IL COMPONENTE Ing. Giovanni Borsel l ino

IL COI4PONENTE VERBALIZZANTE sig.ra Tagl ia l

Pagina 3 di 3


